REPÚBLICA FEDERATfVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câ.nara *íunicipa{ {e ltatiaia
Çaíinete fo Ílereafor loiío fiyí.arcío

Oficio no209/2A23

ftatiaia, 37 de agosto de 2023.

Á Vossa Excelência
Secretário de Obras
Praça Marj-ana Rocha Leão, 20, Centro, Itatiaia/nl
CEP: 21 .510-000 - rtatiaia/R,:

Ilseunto: Solicito quê seja feita a ma.nuteação da via não pavimentada

na rua I e rua C, AJ.to Penedo.

Exce.l-entÍssimo Senhor SecretárÍo de Obras Al-tamir Campos Barreto
Filho, venho através deste ofício/ com cópia para Administraçâo
Regional de Penedo, soficítar que seja feita a manutenção da via não
pavimentada na rua f e rua C, Alto Penedo.

O estado atual das ruas tem causado t.ranstornos significativos
aos residentes e prejudicando a mobilidade local. O acúmulo de barro
dificulta a passagem de veiculos e pedestres, tornando a locomoção
perigosa. Alem disso, a deterioração das vias pode levar a danos nos
veÍculos e aumentar os riscos de acidente.

Portanto, solicito tome medidas imediatas para realizar a manutenção
das ruas I e C. Isso envolveria a nivelagem as superficies, a ap1ícação
de materiais adequados para mintmrzar a formação de lama e a correção
de quaisquer probl-emas estruturais existentes.

É de suma importâncía, para íntegridade fisica e o bem-estar
geral dos motoristas, pedestres e população 1oca1. Tendo em visLa
euê, as vias são muito utilizadas por turistas para acessar a

cachoeira de Deus.

Mediante a tudo exposto, solicito a at
a solução do problema.

ão do Poder Executivo para

Atenciosamente,
7-/?97/#
// r'q; ç

fiekl,-16;1ti Albino Silva

nk eMt

IJocur;r*nfo i-nr iarJrr erir dliia: l'ias de igual tcrlr

l{ f -{'tBIfX): DAIA: i i

REPÚBLICA FEDBRATfVA DO BRASIL
ESTADO DO RTO DE JANEIRO

Câmara fl4unicipaf [e ltatiaia
Çafiinete [o Í/ere a[or J o iÍo gtíarcio

.roão ÀÍ,BINO srLvzl
Vereador

Av. dos Expedici onári_os,
Câmara lúrnicipal de rta

205- Centro-fta tiaia,/R,J-CEp: 21Sg

tiaia.
TEl. : (24) 3352-2245 Ramal-: 206

0-000
VC o

l)ilçr.;11qr1;,-., crtt, i;iCiri CrI riitil
REL'F-I]IDÜ:

vraÍ Llí. tguirl tei;r

cmiGho tmail. com